[bookmark: _Toc703237147][bookmark: _Toc1754185000]

广政办发〔2025〕2号

广灵县人民政府办公室
关于印发《广灵县民用爆炸物品安全事故
应急预案》的通知

各乡（镇）人民政府、县直各部门：
经县政府同意，现将《广灵县民用爆炸物品安全事故应急预案》印发给你们，请结合实际认真落实。

广灵县人民政府办公室
2025年1月17日
（此件公开发布）
[image: 图片1]
广灵县民用爆炸物品安全事故应急预案
[bookmark: _Toc811816058][bookmark: _Toc1252813982]
[bookmark: _Toc1451343054][bookmark: _Toc930638002][bookmark: _Toc1232641950][bookmark: _Toc676657562]1  总则
[bookmark: _Toc994139609][bookmark: _Toc441132757]1.1 编制目的
为规范广灵县民用爆炸物品安全事故的应急管理和响应程序，提高应对突发事故的综合应急处置能力，在民爆器材生产、销售企业发生安全事故时，实施快速、及时、有效地开展应急响应，最大限度地降低事故灾害和损失，保障人民群众的生命安全和国家财产安全，特制定本预案。
[bookmark: _Toc1319205310][bookmark: _Toc531389589]1.2 工作原则
以人为本、预防为主，统一领导、协调联动，分级负责、属地为主，快速反应、高效处置，依法依规、科学支撑。
[bookmark: _Toc1154423130][bookmark: _Toc652096825]1.3 编制依据
预案编制主要依据现行的《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《民用爆炸物品安全管理条例》、《民用爆炸物品行业重特大生产安全事故应急预案》、《生产安全事故应急预案管理办法》、《山西省突发事件应对条例》、《山西省突发公共事件总体应急预案》、《大同市突发事件应急预案管理办法》、大同市人民政府办公室《关于建立大同市应急救援指挥体系的通知》等相关法律、法规和规范性文件。
[bookmark: _Toc1256093536][bookmark: _Toc405779105]1.4 适用范围
本预案适用于广灵县民用爆炸物品生产、销售企业发生的安全事故的应急救援工作；不适用于爆炸物品的交通运输
和爆破作业发生的安全事故、刑事案件中的失盗事件和人为破坏事件。
[bookmark: _Toc813327696][bookmark: _Toc435882948]1.5 事故分级
根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）广灵县民用爆炸物品安全事故分为特别重大、重大、较大和一般事故四个等级，详见附表4。
[bookmark: _Toc508807180][bookmark: _Toc1990469546][bookmark: _Toc565053490][bookmark: _Toc454645145]2  广灵县民用爆炸物品安全事故应急指挥体系
广灵县民用爆炸物品安全事故应急指挥体系由县指挥部及其办公室组成。
[bookmark: _Toc1397394978][bookmark: _Toc237660908]2.1 广灵县民用爆炸物品安全事故应急指挥部
指 挥 长：分管副县长
副指挥长：县政府办副主任、县应急管理局局长、县工信局局长、县公安局常务副局长、县消防救援大队队长。
成    员：县委宣传部、县公安局、县应急管理局、县工信局、县市容管理中心、县民政局、县财政局、县水务局、县自然资源局、县卫体局、县生态环境局、县气象局、县交通运输局、县能源局、县监察委员会、县总工会、县人力资源和社会保障局、县消防大队、县防震减灾中心等部门组成。县指挥部各成员单位分管领导为县指挥部成员。
根据广灵县民用爆炸物品安全事故应急实际情况，指挥长可抽调相关县直单位分管负责人为成员。
广灵县民用爆炸物品安全事故应急指挥部（以下简称县指挥部）下设办公室。办公室设在县工信局，县工信局局长兼任办公室主任。县指挥部及其办公室、成员单位的组成、职责详见附表1。
[bookmark: _Toc1757802125][bookmark: _Toc930294776]2.2 前线指挥部
广灵县民用爆炸物品安全事故应急响应时，成立县前线指挥部。县前线指挥部设指挥长、副指挥长，下设九个组，即综合组、抢险救援组、人员转移安置组、后勤保障组、社会稳定组、宣传报道组、医疗救护组、调查检测组、专家组。县前线指挥部、各组构成及职责详见附表2。
[bookmark: _Toc131985806][bookmark: _Toc1331350998][bookmark: _Toc259508236][bookmark: _Toc2022221350]3  风险防控
民用爆炸物品的生产、销售、储存具有发生火灾、爆炸的危险。对民用爆炸物品主要危险有害因素辨识：
（1）敏感易爆炸性；（2）遇热危险性；（3）机械作用危险性；（4）静电火花危险性；（5）火灾危险性；（6）二次伤害性；（7）毒害性；（8）废旧民用爆炸物品的影响；（9）不合格产品，包装不合格和包装破损的产品，收缴的不知结构、成分的爆炸物品等，因其来路不明，性质不确定，存在安全隐患，因此不能和其他产品同库存放，应有单独的存放地点并报公安部门及时销毁;（10）不相容产品同库存放，存在安全隐患，容易导致火灾、爆炸等事故，甚至造成事故扩大蔓延，应根据情况分别单独存放；（11）厂区范围内的民用爆炸物品的运输可能发生的翻车、撞车、坠落、碰撞及摩擦等险情，也会引起燃烧或爆炸。
一旦这些风险防控失控，将会导致事故发生，人多面广，破坏性大且集中，事故导致的后果非常严重。
针对上述风险采取的主要防范措施：
（1）民用爆炸物品生产、销售企业必须依照有关规定取得安全生产许可证；未取得安全生产许可证的，不得从事生产、销售活动。
（2）民用爆炸物品生产、销售企业应当建立、健全主要负责人、分管负责人、安全生产管理人员、职能部门、岗位安全生产责任制，制定安全管理制度和操作规程。
（3）民用爆炸物品生产、销售企业的安全投入应符合安全生产要求。
（4）民用爆炸物品生产、销售企业应当设置安全生产管理机构，配备专职安全生产管理人员。主要负责人、安全生产管理人员必须经培训合格上岗。
（5）民用爆炸物品生产应从设计、工艺、设备、操作、制度、劳动组织等方面采取技术和管理措施，贯彻执行在线危险品存量少，工房内定员少，危险作业工序少，非危险工房与危险工房隔开，非危险生产线与危险生产线隔开，非危险操作与危险操作隔开的“三少三隔开”原则。
（6）民用爆炸物品生产企业应从消除事故因素、降低事故危害程度出发，在管理制度、工艺技术、设备设施、作业环境以及操作方法等方面采取有效措施，防止发生燃烧、爆炸、中毒等事故；一旦发生事故应立即采取应对的处置措施。
（7）经辨识达到重大危险源的企业应按照有关法律法规对重大危险源进行管理，建立重大危险源档案。
（8）对风险点、危险源进行辨识、评估，制定防控措施，定期进行检查、监控。
（9）进行隐患排查治理，建立风险数据库，实施动态监管。
[bookmark: _Toc56013369][bookmark: _Toc459323976][bookmark: _Toc2142878114][bookmark: _Toc119304571]4  监测和预警
[bookmark: _Toc2025571817][bookmark: _Toc191740401]4.1 风险监测和报告
民用爆炸物品生产企业生产过程中的关键工序及部位装设摄像头上传至省国防科工局和工信部；厂区周边环境装设摄像头上传到公安部门，对生产状况及周边的安全进行24小时监测。生产企业的各生产、储存部位装设摄像头上传到企业中控室进行监测、监控。生产与销售企业雷管库、炸药库装设摄像头上传到市公安局危管处，对库区的现场进行24小时监测。
通过全天候、多方位、立体式监测和人员定时巡查，及时掌握民用爆炸物品生产、销售企业安全动态、可能引发事故突发事件发展态势及周围情况。
[bookmark: _Toc1068383664][bookmark: _Toc713047304]4.2 预警发布
各级民用爆炸物品安全管理部门要建立健全风险预警制度指挥部办公室与县自然资源局、县水务局、县气象局建立自然灾害预警信息通报机制，对可能引发民用爆炸物品安全事故的自然信息及时预警。洪水预警信息由县水务局发布；气象灾害预警信息由县气象局发布；地震灾害预警信息由县防震减灾中心发布。
预警信息发布的条件有：上级部门授权发布的预警信息；主管部门分析研判需要发布的预警信息。
通过预警信息发布平台和广播、电视、报纸、互联网、手机短信等渠道，及时向预警地区相关部门和公众发布预警信号。
预警信息发布内容包括:预警区域或场所、险情类别、预警级别、预警起始时间、可能影响范围、灾情概要、有关预防预警 措施及工作要求、发布机关等。
当民用爆炸物品安全风险预警具备解除条件后，发布预警的指挥部要立即宣布解除警报，终止预警期。解除已经采取的有关措施，各项响应工作恢复常态。
[bookmark: _Toc1826757257][bookmark: _Toc931828793][bookmark: _Toc1625144970][bookmark: _Toc1677426209]5  应急响应与救援
[bookmark: _Toc961230060][bookmark: _Toc376365173]5.1 信息接收及报送
民用爆炸物品生产、销售企业的视频监控点、巡查巡护人员以及其他人员一旦发现民用爆炸物品安全事故，应立即报告事故单位负责人。事故单位负责人应按照《生产安全事故报告和调查 处理条例》的规定在1小时内上报事发地县级以上应急管理部门和主管部门。
事故报告的主要内容有：事故发生单位的概况；事故发生的时间、地点以及事故现场情况；事故的简要经过（包括应急救援情况）；事故已经造成或可能造成的伤亡人数（包括下落不明、涉险人数）和初步估计的直接经济损失；已经采取的措施；其他应当报告的情况。
指挥部办公室接到突发事件报告后，应立即组织人员进行核查；确认发生民用爆炸物品安全事故，应立即按照事故报告制度上报，并积极组织抢救。
[bookmark: _Toc943750484][bookmark: _Toc1939536716]5.2 先期处置
民用爆炸物品安全事故发生后，涉事企业应按照本企业救援方案进行先期处置。县工信局接到事故报告后，应当立即报告县政府，通知有关部门、应急救援队伍及专家迅速赶赴事故现场，采取有效措施进行处置，防止事态扩大或次生灾害发生；当安全事故扩大后，超出县政府处置能力时，请求省、市应急救援指挥部办公室增援。
[bookmark: _Toc618082267][bookmark: _Toc546469679]5.3 应急响应
[bookmark: _Toc1591828054][bookmark: _Toc258797948]5.3.1 县级响应
县级响应由低到高设定Ⅱ级、Ⅰ级二个响应等级。民用爆炸物品安全事故发生后，依据响应条件，启动相应县级响应。各等级响应条件及应急处置措施详见附表3。
[bookmark: _Toc745340278][bookmark: _Toc713490170]5.3.2 Ⅰ级响应
符合Ⅰ级响应条件时，县指挥部办公室主任向指挥长报告，启动Ⅰ级响应。重点做好以下工作：
1、县指挥部办公室主任立即向指挥长请示报告，建议赶赴事故现场的副指挥长、成员单位领导和专家。确定赶赴现场的人员后,通过有关信息平台和各类通信手段，发布赶赴事故现场信息。
2、县指挥部指挥长率领副指挥长及各成员单位领导和专家到达现场后应迅速成立前线指挥部及其工作组；开展事故会商，分析研判事故形势，研究制定事故抢险方案和保障方案，并根据事故发展态势及时调整施救方案。
3、根据事故情况及发展态势，前线指挥部协调增调救援力量。根据实际需要，请求市指挥部调派应急专业队，专用工具增援,调拨施救物资。
4、进一步做好交通、通讯、测绘、电力等应急保障工作。
5、加强对重要目标物和重大危险源的排查和安全处置工作，防范次生灾害。
6、进一步加强气象服务，根据事故现场气象条件，视情况组织实施人工影响天气作业。
7、协调省和市、县媒体加强事故救灾宣传报道，统一发布事故信息；收集分析舆情，做好事故施救宣传报道及舆论引导工作。
8、根据县指挥部设立工作组情况，落实相应的工作。
9、认真贯彻落实国家、应急管理部、省委省政府、市委市政府、县委县政府主要领导的指示批示精神。
10、当发生特别重大、重大等级的安全事故时，在做好Ⅰ级响应重点工作的基础上，积极配合国家、省、市指挥部工作组，认真落实相应的工作。
[bookmark: _Toc2100836917][bookmark: _Toc2017943795]5.3.3 Ⅱ级响应
符合Ⅱ级响应条件时，值班人员立即向县指挥部办公室主任报告，启动Ⅱ级响应。县指挥部办公室视情况派出工作组赶赴事故现场，协调、指导事故救援工作。
1、组织营救和救治受害人员，疏散、撤离并妥善安置受到威胁的人员以及采取其他救助措施；
2、迅速控制危险源，标明危险区域，封锁危险场所，划定警戒区，实行交通管制以及其他控制措施；
3、在确保安全前提下，将火灾或爆炸事故周边的民用爆炸物品转移到安全地带并妥善保管；
4、启用县人民政府设置的财政预备费和储备的应急救援物资，必要时调用其他急需物资、设备、设施、工具；
5、保障食品、饮用水、燃料等基本生活必需品的供应；
6、采取防止发生次生、衍生事件的必要措施。
[bookmark: _Toc1796371929][bookmark: _Toc2080524029]5.4 响应结束
事故现场得以控制，受伤、被困人员搜救工作结束，环境符合有关标准，导致的次生、衍生事故隐患消除，前线指挥部根据事故现场实际情况确认后，向县级指挥部报告救援完成，终止县级应急响应。
[bookmark: _Toc1093533310][bookmark: _Toc2091304231][bookmark: _Toc1176232676][bookmark: _Toc1805232902]6  后期处置
[bookmark: _Toc787936401][bookmark: _Toc1932946244]6.1 事故评估
指挥部办公室依据有关规定和要求，及时对民用爆炸物品安全事故发生的原因、人员伤亡、其他经济损失等情况进行调查和评估。
[bookmark: _Toc568963599][bookmark: _Toc143234369]6.2 工作总结
救援工作结束后，指挥部及时总结、分析事故发生的原因和应吸取的经验教训，提出改进措施。
[bookmark: _Toc496817131][bookmark: _Toc172431541][bookmark: _Toc1025039874][bookmark: _Toc645239371]7  恢复与重建
灾后恢复与重建工作由地方人民政府负责。地方政府要立即组织制定恢复重建计划，并向上一级政府报告。上一级政府要根据实际情况对需要支持的下一级政府提供资金、物资支持和技术指导。需要市政府援助的，由县政府提出请求。尽快恢复事发地正常的社会治安秩序，提供并公开发布相关信息。
[bookmark: _Toc1204539038][bookmark: _Toc468718086][bookmark: _Toc1013441949][bookmark: _Toc723812220]8  应急保障
[bookmark: _Toc1847294927][bookmark: _Toc641563550]8.1 通信保障
县指挥部成员和有关单位负责人要确保通信联络畅通，应急值班电话应24小时有人值守。
县指挥部办公室及时建立、更新县指挥部各成员单位、企事业单位应急机构以及全县各救援队伍、应急救援专家、救援装备物资生产或储备单位的通信联络信息库。
[bookmark: _Toc1676498832][bookmark: _Toc363290904]8.2 应急队伍保障
公安、医疗卫生以及专业救援队伍是抢险救援主要力量；各企业应当依法组建救援队伍。
[bookmark: _Toc1510001587][bookmark: _Toc332206805]8.3 经费保障
由财政负担的应急救援资金，按照现行财权、事权划分的原则分级负担。事故单位应当做好应急救援必要的资金准备。
[bookmark: _Toc1453996279][bookmark: _Toc497104438]8.4 医疗卫生保障
县卫体局负责应急处置工作中的医疗卫生保障，组织协调医疗救护队伍实施医疗救治，并根据民用爆炸物品安全事故造成人员伤亡的特点，组织落实专用药品和器材。医疗救护队伍接到指令后要迅速进入事故现场，实施医疗急救，各级医院负责后续治疗。
[bookmark: _Toc1549826434][bookmark: _Toc425240677]8.5 治安保障
由县公安局和事发地公安派出所组织事故现场治安警戒和治安管理，维持现场秩序，及时疏散群众，加强对重点地区、重点场所、重点人群、重要物资设备的防范保护，发动和组织群众,开展群防联防，协助做好治安工作。
[bookmark: _Toc1783549860][bookmark: _Toc39175501]8.6 物资、装备保障
民用爆炸物品生产、销售企业按照有关规定配备应急救援物资。县人民政府根据本地民用爆炸物品生产、销售安全事故救援的需要和特点，建立应急救援队伍，储备有关特种装备。依托现有资源，合理布局并补充完善应急救援特种装备，完善相应的应急保障措施。
[bookmark: _Toc1895129036][bookmark: _Toc1491244047]8.7 交通运输保障
县公安局、县交通运输局建立县民用爆炸物品生产、销售单位的交通信息系统，在应急响应期间，协调公安、交通、企业等 部门提供交通支持，协调沿途有关地方人民政府提供交通便利，保证民用爆炸物品安全事故应急救援人员、装备和物资及时调运。
县人民政府组织和调集必要的交通运输工具，保证民用爆炸物品安全事故现场应急救援工作需要。
事故发生地人民政府组织对事故现场进行交通管制，开设应急救援快速通道，为应急救援工作提供保障。
[bookmark: _Toc2081216023][bookmark: _Toc1744445987]8.8 技术储备与保障
县工信局要充分利用现有的技术人才资源，建立突发事故应急专家库，提供在应急状态下的技术支持。
县气象局等部门与指挥部协调，为突发事故的应急救援决策和响应提供所需要的气象、水利、地震等资料和技术支持。
[bookmark: _Toc252062736][bookmark: _Toc1983571753][bookmark: _Toc790489342][bookmark: _Toc691272326]9  附则
[bookmark: _Toc153424493][bookmark: _Toc599853936]9.1 宣传
县指挥部各成员单位应采取多种形式向公众及企事业单位员工宣传民用爆炸物品安全事故的预防、避险、自救、互救及应急救援有关法律法规等常识。
[bookmark: _Toc369615324][bookmark: _Toc410290035]9.2 培训
县指挥部各成员单位和民用爆炸物品生产、销售企业要制定落实民用爆炸物品安全事故及管理人员的日常培训计划，提高应急处置能力。
[bookmark: _Toc1355542832][bookmark: _Toc1145917472]9.3 演练
县指挥部每两年会同有关部门和民用爆炸物品安全主管部门组织一次综合应急演练，加强协同，提高防范和处置民用爆炸物品安全事故的能力。
[bookmark: _Toc1997248914][bookmark: _Toc391085401]9.4 预案修订
本预案一般三年评估修订一次，如所依据的法律、法规、规章、标准等有关规定发生变化，应急指挥机构及其职责发生重大变化时应及时修订。
[bookmark: _Toc1340584811][bookmark: _Toc1157993105][bookmark: _Toc2127417449]9.5 预案实施
本预案自发布之日起实施，由广灵县人民政府办公室会同广灵县工业和信息化局负责解释。
[bookmark: _Toc1230280534][bookmark: _Toc64252847][bookmark: _Toc1277903278][bookmark: _Toc1741495433]
10  附图及附表
[bookmark: _Toc2039290946][bookmark: _Toc2116553485][bookmark: _Toc386479868][bookmark: _Toc1421069866]附图1  广灵县民用爆炸物品安全事故应急响应流程图
值班信息接受与处理

事故监测

后期处理
结束响应
救援结束、符合省级响应条件结束
事故救援
前线指挥部
一级、二级响应
指挥部分析灾情判定启动应急响应
队伍保障
资金保障
设施保障
后勤保障
通信保障
抢险救援组
应急专班赶赴现场
指挥部领导和专家赶赴现场
后勤保障组
社会稳定组
调查监测组
宣传报道组
医疗救援
人员转移安置组
技术专家
综合组

1

[bookmark: _Toc151180550][bookmark: _Toc1990950582][bookmark: _Toc355500783][bookmark: _Toc1271294239]附表  广灵县民用爆炸物品安全事故前线指挥部指挥机构

	人员组成
	前线指挥机构职责

	指挥长
	指挥部指挥长担任
	指挥长职责:全面负责民用爆炸物品安全事故应急的前线指挥、组织救援工作，制定救援实施方案，调度指挥各方面救援力量， 处置紧急情况。对不服从指挥、行动迟缓、贻误战机、消极怠工、工作失职的相关责任人可建议当地人民政府按照组织程序给予行政纪律处分。

	副指挥长
	指挥部副指挥长担任

副指挥长职责:协助指挥长监督检查各项工作的落实，承办前线指挥部分配的工作任务。

	综合组组长
	组长单位一把手
	综合组：
组长单位:县工信局
成员单位:县应急管理局、县气象局。
主要职责:传达上级指示、文件精神；及时汇总、报告民用爆炸物品安全事故和施救进展情况;综合协调内部日常事务，督办重要工作:承办前线指挥部交办的其他事项。

	成员
	成员单位分管领导

	抢险救援组组长
	组长单位一把手
	抢险救援组:
组长单位:县应急管理局
成员单位:县工信局、县消防大队。
主要职责:负责掌握事故现场动态，制定救援方案；指挥、调派救援力量；安排部署事故现场清理、看守；救援工作完成后，负责救援现场的检查验收。

	成员
	成员单位分管领导

	人员转移安置组组长
	组长单位一把手
	人员转移和安置组:
组长单位:县民政局
成员单位:县财政局、县公安局。
主要职责:负责做好灾民转移、安置和伤亡人员、家属的安抚、抚恤及其他有关善后处理工作。

	成员
	成员单位分管领导

	后勤保障组组长
	组长单位一把手
	后勤保障组:
组长单位：县发改局

	人员组成
	前线指挥机构职责

	成员
	成员单位分管领导
	成员单位:县应急管理局、县工信局、县财政局、县气象局、县交通运输局、县能源局、县民政局、县市容管理中心。
主要职责: 负责民用爆炸物品安全事故应急物资、 应急车辆、救援人员、气象预报、铁路运输、电力保障、通信保障、经费保障、生活保障等工作；建立事故突发事件处置现场与上级应急指挥部的通信联络。

	社会稳定组组长
	组长单位一把手
	社会稳定组:
组长单位:县公安局
成员单位:县有关部门
主要职责:负责做好当地交通管制，维护事故现场交通秩序，保障道路畅通;做好人员转移安置点和社会治安维护等工作。

	成员
	成员单位分管领导

	宣传报道组组长
	组长单位一把手
	宣传报道组:
组长单位:县委宣传部
成员单位:县有关部门
主要职责:负责维护现场正常 的新闻采访秩序;负责民用爆炸物品安全事故信息发布工作，协助县有关部门做好现场新闻发布工作:收集分析舆情，正确引导媒体和公众舆论。

	成员
	成员单位分管领导

	医疗救护组组长
	组长单位一把手
	医疗救护组:
组长单位:县卫体局
成员单位:县交通运输局、相关卫生部门
主要职责:组织调派卫生应急队伍，协调医疗卫生机构开展事故现场伤病员医疗救援、相关区域卫生防疫等工作:根据需要设置临时医疗点或组派巡回医疗队，为抢险施救人员和群众提供医疗卫生保障。

	成员
	成员单位分管领导

	调查检测组组长
	组长单位一把手
	调查检测组：
组长单位:县政府指定部门
成员单位:县工信局、县应急局、县水务局、县自然资源局、县生态环境局、县防震减灾中心。
职责:负责对事发地民用爆炸物品安全事故原因进行调查和动态监测，为民用爆炸物品安全事故处置提供技术支持，防止发生次生灾害。

	成员
	成员单位分管领导

	专家组组长
	组长单位分管领导
	专家组:
组长单位:县工信局

	人员组成
	前线指挥机构职责

	成员单位: 由民用爆炸物品行业及应急救援等方面的专家组成，见附表6
主要职责:
（1）参与研究民用爆炸物品安全事故应急救援方案;
（2）研究分析事故信息、事故情况的演变和救援技术措施，为应急救援决策提出建议和意见:
（3）提出民用爆炸物品安全事故防范措施的建议;
（4）为恢复生产和事故调查提供技术支持。

	各组组长单位和成员单位由前线指挥部指挥长根据实际情况进行确定和调整。

[bookmark: _Toc1795827094][bookmark: _Toc2011624838][bookmark: _Toc1262475080][bookmark: _Toc1889663431]附表  广灵县民用爆炸物品安全事故应急响应条件及措施表

	Ⅰ级响应
	Ⅱ级响应

	启动条件:是指造成3人以上， 或者10人以上重伤，或者1000万元以上直接经济损失的事故。
	启动条件: 是指造成3人以下死亡， 或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失的事故。

	应急措施详见5.3。

[bookmark: _Toc346071625][bookmark: _Toc234387143][bookmark: _Toc241035209][bookmark: _Toc353171871]附表   生产安全事故等级划分

	特别重大事故
	重大事故
	较大事故
	一般事故

	是指造成30人以上死亡，或者100人以上重伤(包括急性工业中毒，下同)，或者1亿元以上直接经济损失的事故。
	指造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失的事故。
	是指造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失的事故。
	是指造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失的事故。

	注:本表所称的“以上”包括本数，“以下”不包括本数

[bookmark: _GoBack]

[image: 图片1]广灵县人民政府办公室             2025年1月17日 印发

image1.png